oculos, & caluitiem notabant: cessit tamen sua cum turma ex ducibus unus, nec valens vel primum imaginis conspectum sustinere, stationem inquam deseruit, puella semianimi concidente, quæ breui restituta, confirmata se ab Ignatio praesente, & aspectabili, narravit, & iussam sperare integrum liberationem. Educi semel è latebris spiritus tortuosi, evidentius deinceps se prodere; latinè, arabicè, quod feminæ nunquam didicerant, & linguis aliis expedite loqui; referre quæ procul geregantur velut praesentia; ventura diuinare, immotis genibus de genibus progredi, loca designare quibus reliquiæ conderentur quas nec inferri viderant, nec efferri. Tantæ igitur tamque iam manifestæ calamitati, par remedium queritur, ad B. Virginem Rheygium perducuntur; ad S. Agatham Sorbaram; ad S. Geminiani sepulchrum, loca dæmonum expulsionibus nobilitata, ex quibus, Deo ira vilum, absque leuamine redire. Quod ergo uno Ignatij nomine viderentur rebelles spiritus vehementissimè percelli; maluissètque una eorum turma profugere quam ad eius conspectum imaginis durare, persuasæ sunt fiduciam omnem ex Ignatij ope suspendere, seque illius intercessioni prorsus committere; quare voto spondent. Si liberarentur anniuerarium S. Ignatij diem festo cultu, vigiliam celebraturos ieunio. Pietatis huius fiduciam auxere sancti reliquiæ Roma recens allatæ, importatæque in eorum domum, tanto tumultu, mugitu, vulnalu, tanta dæmonum in eos execratione qui eas misissent, atque attulissent, ut faterentur tandem illuc cum venisse, à quo essent inde profligandi. Hoc autem verè futurum fuisse dies idem ostendit; unus enim ex primis ducibus, audacior ceteris, & insolentior, cum miras egisset tragedias, negans Ignatium & eius similes se pili facere, seque illius causa moturum pedem; repente vñh mihi inquit, vñh misero! falsò ista iactau, vibrant ossa illa flamمام, qua vror, & crucior, ferendo non sum, S. Ignatius me pellit: quod tertio cum repetisset; subiunxit, breui alia eiudem spectatum iri miracula, compellendosque ipsos dæmones ad vrgendum clamoribus coram Pontifice, ut adlegeretur inter sanctos. Quibus dictis abscessit. Secutus hunc è primoribus alias, post multa foedè, ac impiè aduersus Ignatium iactata, & probri damnatam fugientium comitum vilem ignauiam, iurabat se non abiturum at hic etiam hæc dicens abire cogitur, sed flexis ad spinam è Christi corona, quæ ibidem venerationi prostabat genibus. Hæc me, inquit, hæc spina, non Ignatius fugat, hoc ego contestor, nihil hic Ignatio defero, quæ dum verbosius ostentaret, manebat nihilominus, dum stridore ingenti flexis, ut erat genibus, ad S. Ignatij effigiem adrepens, coramque prostratus. Fateor coactus fateor, Ignatij, ait, me fugant merita, post quæ dicta se proripit, aliisque complures, contestati se hiltronice hic vnius, ille sancti alterius gratia exire: demum coram S. Ignatij iconè terram lambere adacti, asserebant se ab Ignatio ad inferos retrudi. Fuit in iis qui suam Luciferi imbecillitatem, & inertiam reprobraret, quod non valueret possessionem tueri, quam eius fiducia iniuissent. Sic suis paulatim cum manipulis exibant

exibant prima quæque dæmonum capita. Verum haud paulo plus valuit ad eos euertendos, & eiiciendos, præfertim qui magno numero, nuditabantur in lingua vnius, vita S. Ignatij, f. minis tradita ad legendum: vt enim cepta est ab vna legi, tunc primum spiritus linguae latebras iam exosus abitatum se potius affirmauit, quam vt librum scelestum perlegeret. Fugitque reipla cum aliis, aduersus Deum expostulantibus quod sibi gloriam abstulisset quam claudio presbytero dabat. Ita variis tandem successibus quos foret longius scribere, ab infestatione maligni hostis creptæ, primum Francisca, tum Anna, inde Ludouica, Postremo Liuia, redditæ sunt pristinæ sanitati, quieti, piisque studiis, cum magno etiam fœnore liberalitatis obseruatam constanter Deo fidem inter tam duros, tamque anticipites insultus: maximè vero Ludouica, precandi donum singulare adepta, & familiaritatis cum Deo summae, auelli ab eo nec mente poterat, nec de aliis sermones miscere. Asperitati autem sic erat dedita, vt esset ab confessario inhibenda ne ultra quam vires sinerent seipsum afflissent. Hoc vitæ genere quinquennium explebat, cum pridie S. Ignatij obiit, ac (si qua dæmoni aliquando fides) ab S. Ignatio in sedes beatorum tanquam filia inducta est. Certo quidem Dariae filia, mane die quodam spectabilis adstitit, candida in veste, ac soli similis, eamque adhortata ad professionem perfectæ virtutis quam sibi legisset strenue defendendam, ad hoc eam prolixè rebus admirandis de beatorum gaudio narratis animauit. Anni fluxerant duo ex quo erant ab dæmonibus immumes, cum denuo Liuia repente ab iis abrepta est. Primum sui fecere indicium insanis vocibus, ne tunc quidem sibi per Ignatium licere in pace agere, primos sibi contemptus, & ludibria integrati; ad hæc vultum puellæ, & capillarium lacerant, & linguis variis desperabundè multa deblaterant, sed hæc domi dumtaxat, velle siquidem aiebat S. Ignatium, vt sacrorum usu, & diauinorum auditu placide in templo frueretur. Imò, & domi præsens subsidium aderat, cognata prope adhuc infans, quæ aduersus furentem ducto crucis signo, quietem Ignatij nomine imperabat, statimque obtinebat, veste quin etiamprehensam circumducebat quo lubitum foret; quod ridens ex dæmonibus alter, elephantem iocabatur à formica trahi. At negare superbus se infant parere, sed eius custodi genio, quem destinaret ad hoc Ignatius, & qui abigebantur exorcismis, vociferabantur magno Ignatij custode Archangelo se fugara. Puella vero sibi crebro adstare virum sanctum vidit, specie graui, & maiestatem præferente, qui flagello terret dæmones, cuius sustinendis iætibus impares abibant. Atque hoc modo hæc item conualuit.

V.
*Cretensis
pueri vulnus
repente sanar-
tum.*

Hieronymus patre Onophrio Estraschio Gandiae natus, latum vulnus supra cilium ad tempus alterum accepit, vulneri accessit totius oris tumor, & febris vehemens. Suspicatus chirurgus ex puris copia quam exsiccare non poterat, latere aliquid in capite, confensione, vt sepe fit, vulneris eiusdem læso, cogitabat de terebranda caluaria vt fistulosum sanie fluxum, illo

illo exitu purgaret, quod cum esset audax, & lubricum, adhiberi secum peritissimum chirurgum voluit. Ad sunt, puerum inspiciunt, vulnus nudant, ut vndeque explorent; vixque cicatrix leuissima comparet, sanati vulneris exile vertigem. Stupet chirurgus vulneris conscius; patet socius se delusum. Mater admodum lata, & alacris, doctoris Podalirij opus ait, sanatum ab S. Ignatio puerum; nam se audita ossis terebratione exterritam, ad eum confugisse, votum pro puerò nuncupasse, altare illius nouem diebus adeundi ad agendas si eam concedere dignaretur sanationis obtentæ gratias.

Iacobum Mongardinum Chiensem, quinque & viginti annorum iuueniem vehemens Febris lecto affixerat. Sed suppressa iam quinque diebus, virina ad extrema deduxit, cum ne violentis quidem remediis, mali pertinacia laxaretur; cum ergo tumore, deliriis, aliisque lethalibus indicis terroreret medicos, chirurgo denique traditur ad aperiendas ferro utinæ vias; at nec chirurgo suscipitur, nisi pro mortuo, & sanationis desperata, in qua fas esset artem experiri. Explicata iam erant ferramenta, & fasciæ, totusque carnificinæ apparatus, cum adest officij gratia, ægroto amicus è Societate Sacerdos, qui animæ primum innectâ curâ, inde pro corpôris salute hortatur, ut S. Ignatium inuocet, paret æger quam potest piissime, hinc Pater beati eiusdem imaginem pectori admouet, atque hic illico obstructa natura tam subito discuti, ut præfestina lectum omnem, & cubiculum inundaret; ac paulo post non ab eo tantum, sed alio quoquis morbo sanus consurgeret.

Magdalenam Talaueram oppilatio triennis in hydropem egerat, & tumor ex cruribus tam graui pondere sensim viscera occuparat, ut gressum mouere vix posset, & insanabilem censerent medici. Ergo spebus humanis destituta, melioribus cœpit confidere, eas omnes in S. Ignatij intercessione posuit qui co anno, huius sæculi primo, Gandiae ubi ea morabatur, magnis erat nobilitatus miraculis. Voto se obstringit quotidiana dum viueret orationis Dominicæ, & salutationis Mariæ recitatione S. Ignatium venerari, tum Sancti eiusdem imaginem pectori applicat, eoque mox salubri contactu se voti compotem perficit, detumescere enim alius, paulatim humores transpirare, & euancescere, minus triduo iis exonerata, æquæ sana, & habilis, ut ante morbum fuerat euasit.

Iacobus Tirus, Patria Scotus, donis ab natura non vulgaribus cumulatus ad Societatem venerat adolescens. Probatus de more in tirocinio, transcriptus est in Collegium Romanum literis operam daturus: illie dulci captum scientiæ poculo, pietatis colendæ deseruit sapientem diuinis sacram, examinandæ conscientiæ, lectioni sanctæ, locupletando ingenio totum dabat, quanto in dies scientia ditior, tanto pietatis elegantior; neque illum prius sensus retigit ullus contractæ ex eo imbecillitatis, quam eum urgeret necessitas ad exerendas vires virtutis arduas quibus pridem minuiccepserat. Nam extra sæculum agenti, & irritamenta vitorum, inmediocris

EE probitas

VI.

*Secundus ob
supressum
virinam re-
pete sanatur.*

VII.

*Oppilatio
triennis in
hydropem ef-
fusa reperio
sanatur.*

VIII.

*Post mortem
ex locis vi-
fundam se
praber.*

probitas intactum conseruat thesaurum diuinæ caritatis , quādiū nulla impugnationis obstinatæ impressio , quietum animum quatiet . At si valida pertinaxque institerit , sentiet plane tunc alio robore opus esse ad sustinendum hostem , & vincendum , quam quo se placida statio facile tuebatur . Quod iuuenis de quo hic sermo est , nimis sero aduertit . Laetabat illum dolosa pace cacodæmon , vigorem virtutis , & animi vltro per se in libris stolidè absumentem ; viribus accisum , & prope attritum conspicatus , nec repugnando satis parem , tormentum admouet misero tentationis vehementissimæ , pœnéque adigit ad ditionem . Quod tamen esset adolescens mentis valde bonæ , diuinam manum in auxilium poscebat , atque ut poterat , sustentabat se ; hic eius miserritus Ignatius , qui decennio ante obierat , cogitationibus suis malè colluctanti , & tantumnon victo , spectabilem se ficit , severitate paterna obiicit quod postposuisse virtutis studium literis ; haud quaquam enim eo consilio ex mundi nugis in Societatem euocatum , claudensque hoc epiphonemate reprehensionem , plus , inquit , virtutis , literarum minus ambiendum , móxque ex oculis recessit . Quibus iuuenis ab saeva qua distrahebatur animi tempestate liber (nec enim tantum correcturus , errantem aduenerat) ex eo tempore , diuinis addictissimus persistit , eoque virtutis pertigit , vt Germania Assistent fieret , quo simul & munere , & vita defunctus est Martij 21. anno 1597 . Sed triduo ante , Antonio Menageo cui postremum ad mortem se comparans confessus est , hoc vti narravi aperuit .

IX. Emendando alumno , hanc sui copiam fecit , mortuus pridem pater ; alium viuens , & Romæ consistens , eodem tempore adspectu suo consolatus est Coloniæ commorantem Leonardum Kessellum Societatis operarium insignem , & primariæ virtutis , videndi Ignatij incredibile desiderium tenebat , quod de illius sanctitate sèpius audiret quæ omnem vincenter admirationem . Scribit ad eum enixè flagitans , sibi ut Romanum Colonia liceret excurrere , ut eius conspectu frueretur . Erat id iter longissimum , Leonardus affecta aetate , & valetudine , sed Coloniæ imprimis necessarius , ob eum quem illic edebat in animis fructum sanè ingentem , propter quem nullis laboribus parcebat . Optabat tamen Ignatius eius desiderio obsequi , & credibile est quod ei respondit à Deo accepisse ; rescripsit enim , non esse quod tantum itineris videndi sui causa susciperet , nec defuturam Deo opportunitatem qua se in iucem Coloniæ videarent . Hæsit responso Leonardus , diuinare non valens qui posset tandem id fieri , donec aliquando iam nihil minus expectans , aut cogitans , videt sibi obuiam venire Ignatium , coramque consistere , ut qui ad hoc aderet , quo ab eo commode spectaretur : cernendum se illi per otium præbuit , vicissim illum interea , ore spectans , tam læto , atque propitio , ut se deinde oculis subducens inexplicabili gaudio cumularit .

X. Aluarus de Molina ex S. Dominici Ordine Definitor , regendis cœnobitis , aliisque honorifice perfunditus , doctrina , & virtute notissimus , Limæ

*rurio octennis
paralyticus
ex S. Domini-
nici Ordine
sanatur.*

ex paralysi iacebat. Anni fluxerant octo, membra officiis ita penitus interclusa, ut pedem nec posset figere, nec manum mouere, nec articulare lingua voces quæ perciperentur. Cadaueris instar è lecto, collocabatur in sedili, vbi totos dies immotus transigebat: tam obstinato morbo & cruciabili, iam omnis cesserat Medicina, frustraque se vel in remedium, vel in leuamentum exhauserat: restabat unum spe omni deicto, patientia solatium, & lexitatio piorum, ad quam etiam adesse oportebat qui folia verteret. Voliebat octennium is labor, cum Jacobus de Oheda eiusdem Ordinis, Theologiae professor; Societatis, & Ignatij mirè amans, vitam huius ægroti tradidit ab Ribadeneira compendio scriptam, quæ volumine altero de sanctis habetur, rogauitque eam ut legeret. Fecit vltro quod suadebatur, admodum studiosò, illamque animi consolationem, ac robur, inde illico sensit, quæ semper cresceret legendo. Accessit iniecta menti fiducia viri sancti apud Deum potentis, sed adeò fixa, ut cum eò venisset, vbi de miraculis Ignatij Ribadeneira narrat, quod lingua non poterat, accenso ad Deum animo, scis, inquit, Deus, quæ hoc libro de Ignatio dicuntur seruo tuo admirabilia, pro indubitate me habere; eius mihi quoque meritis, valitudinem restitui peto; qua si dignatus me fueris, religione voti perpetua cius diem festum præmisso vigiliae ieiunio colam; & ad matutinos, & vesperæ cantus precentiōem, & orationem eius, quotidie adiungam, futurus illi, & eius Ordini deinceps gratus, & addictus. Agitbatur cum hæc nuncuparet, sanctis omnibus festus dies anno 1607. suisque his votis in octauum diem confidenter productis, sub serum diei moneri se audit, interiori iussu, ac subito, surge, & ambula, cui voci comes impetus quidam animi adfuit, quo excitabatur ad exiliendum è sedili, tentat igitur, & statim, & gressum, experiturque crura iam firma consistere, postquam securè progrederi; brachia, linguam, corpus omne, nouo vigore expeditum, & habile; dat se in viam audenter, & facile; quod reliqui Patres conuenierant ad Theologicam publicarum thesium propugnationem adest improvisus: quantus omnium stupor ad eius conspectum? quam suis quisque incredulus oculis? quoad ex ipso didicere, S. Ignatij miraculum id esse, reique totius ordinem eo narrante cognouere: tunc verso in festa gaudia stupore, disputationibus intermissis, ad agendas Deo, & Sancto gratias incensi Eucharistico solemni, Te Deum decantunt. Hinc nostris Patribus rem, ut gesta erat confessim nuntiant, quam, & postea instrumento legitimo, & auctoritate munitam iuridicam iisdem consignarunt. Quo die ista gerebantur Christophorus Mesa Societatis adhuc tiro, supremis iam sacris ad æternitatem se expedierat; audit religiosum S. Dominici ab sancto suo patre Ignatio personatum, videt nostros quoque conuenire miraculi gratias acturos; Deum rogarunt sibi liceat surgere, ne communi desit lætitia, sed cum iis hymnum exsoluat gratiarum, rata mox sunt eius vota, exinde iam melius, post vero paulatim integrè consanescit.

E E e 2

Anno

X I.

*Florentia,
domus ab eo-
parente S.
Ignatio in
cendio libe-
ratur.*

Anno huius saeculi primo. Februarij 26. Florentiae subitus ignis cuiusdam aedes corripuit, nox erat media, ventus praeludus spargebat incendium in alias aedes, iamque ad Donatum Francicum Galligium pertigerat. Ergo is quicquid erat domi pretij alicuius, in turum eiicere; post in edita aedem scandere, volaturus inde cum aqua, & accitis fabris, quo periculum proprius vocasset. At ecce tecto septem iam orgyis flamma superior; tectum ipsum viuis instratum carbonibus, & impluente a flatu, & incendio fauilla; quodque his terribilius; incusus impetu in os vapor, non opitulandi modo spem, sed spirandi praeccludens. Quare in genua prouolutus, appressisque in crucem pectori brachiis, tutelares suos Ignatium, & Xauerium largo fletu in auxilium aduocat, spondens fore, si domum ab igne defendiscent, nunquam se diuinæ maiestatis offensam admissurum. Sub qua mox sublimes in aere ambo videt, duabus inter se distantes expeditis Ignatium vero haec sibi dicentem: Abi modo, voti compos futurus. Ad haec flammæ graflantes momento subsidere, recondi aedibus quas corruperant, tandemque absumi, Donati domo quam circum obfederant vnde illibata.

X II.

*Hispani mu-
lier ab incen-
to septenni
liberata.*

Hispani mulier septimum iam annum consueuerat incubo, hominis speciem induito, cuius denique horrore flagitij tacta, exosaque amores belluinos, adit e nostris Sacerdotem, cuius instructa, & corroborata monitis domum reddit, confessionem serio paratura. Redeunti occurrit eremita, qui defixo in eam obtutu, similis miserenti, quærit vnde is animi eius moror, cuius in fronte indicia legeret? mulier arbitrata hunc esse quem vestis simulabat: ecquid tibi, ait, curatio est, tristis siem an lata? Tua, infert dæmon, causa, id quæro, tuo enim bono studio plus quam putes. Adsum Roma nunc recens, vnde mecum thesauros porto, efficacissimæ veniæ sub horam mortis obtainendæ. Felicem te! potes pergendo, ut haec tenus, tam esse nihilominus secura beatæ mortis, & salutis, quam ipse sum, qui me tamen hac vita quam vides, & habitu macero. Credis stulta, tuis te recte factis, non sola Dei misericordia seruandam? plurisque apud illum tuas lacrymas fore quam eius sanguinem? mitte quæso nunc, de sacerdotibus, & confessione esse sollicita, viue sis, ut maximè lubitum, tantum Dei confide bonitati, alia omnia arrogantiæ deputa. Sensit hic mulier, Deo mente illius aduertente, nec esse hunc hominem, qui nosset, quæ vni mortalium confessario explicarat; nec bonum genium qui scelerata suaderet. Implorata Dei ope, iubet facessere, aiens palam abunde sibi factum, quemnam heremite larua contegeret, ad quæ ille mutato stylo, qui vero ego sim, & scies, & longè aliter quam reris senties. Tuas ego turpidines vulgabo, & faxo præter infamiam quæ te inde sequetur, ut etiam viua comburaris. Quibus dictis repente dilapsus est. Metum inter, & conscientiæ lanienam confusa, & afflcta mulier, ad confessarium refugit, domum pergere non ausa: intentari illi has minas a dæmone terrendi gratia confessarius docuit, nec esse illas in eius potestate, sed ab eo id agi, vt

metu

metu illam euerteret. Ceterum haud vanè coni'ciens , non hoc vno insul-
tu confectum iri negotium , sanctis eam consiliis armavit , stata illi edixit
religionis officia , & S. Ignatij effigiem tradidit , vetans illam vnquam ab-
se amouere , his erectior facta , domum redit , abditque se conclavi sola ,
vt vitam retexat confessione expiandam. At ex templo adest eius nefandus
amasius , cubiculum tamen reueritus , subsistit in limine , deridens simpli-
cem , quodd frusto cartulae obarinata tutam se ab eo crederet ; iubensque
eam abiucere , ni mallet experiri , laesa indignatio quid posset. At illa hōc
diligentius sancti effigiem sinu concludere , ciusque op. in flagitare. Quare
blanditis agere impurus hostis aggreditur , roget per quicquid septennio-
gratum illi fecisset , cartam proiiciat , nam per Ignatium cuius impreßam
habebat imaginem non licere sibi conclusis ingressum , vt ad eam accede-
ret propius. Hoc si ab ea impetrasset futurum se illi , nihilo quam ante
minus benevolum. Quæ cum surdis auribus nugaretur , horrendo tandem
cum fragore abscessit. Postridiè vero mutato schemate , anumque indu-
tus reuertitur : aiebat eodem se confessario cum illa vti , adesse se illius
nomine , oranti enim pro illa confessario Deum obstitisse , vetuisque
de ea imposterum apud se agi , quæ se commercio dæmonis tam detestabi-
li temeraſſet : eius esse damnationem ratam , & extra spem positam : quam-
obrem Soror , concludebat anus , viue dum viuis , & hic genim cura ,
nam illic tibi quod expectes nihil restat. Verum ne hic quidem suis hosti-
vaferrimo processit ludus , diuino instincu , & confessarij monitu versati-
lem Protheum detegente , conuitiis improbum abegit. Quibus in rabiem
efferatus , auulſam ex eius manibus S. Ignatij imaginem , in ignem conie-
cit , sed intacta ex flammis in mulieris gremium confessim resiluit , ex quo
magnos animos illa sumpsit , gnara quanto , & quam propitio intercesore
niteretur. Purgatis demum hexhomologesi accurata criminibus , ad sus-
cipiendam postridiè Eucharistiam adornabat ſe , cum nocte crudelem in
modum ab ſuo dæmonе impugnata infelix succubuit. Non viſo aliquo pa-
uendo prostrata , nec vocis vlliſſus perſuafione , ſed alte præcordiis expreſſo
immanis ſuæ impudicitia porrento ſyderata , cuius explendæ libidine con-
cubinam dæmoni ſe dediſſet ; horrore ſui , & odio , diuinam misericordiam
desperauit ; aptauit collum laqueo , ſemel , iterum , tertio , nodis ſem-
per quos nexuerat , corporis pondus fallentibus , ſic ut ſuspendio non po-
tuerit fauces clidere ; quod animaduertens non aliunde quam à Deo , &
præſide ſuo Ignatio proficiſci , repetita ſpe meliorum , ſummo mane in-
ſultum dæmonis , & triste facinus quod eius impulſu deſtinarat confelliura
in templum accurrit , ritèque expiata , & ſolidiori firmata proposito , cœ-
leſti mienſe accubuit. Die inſequenti , vltimum denique ſe ſiſtit pœnitenti
dæmon , qualis tot annos ab ea videri ſolitus , forma ſcilicet iuuenili ; ſed
irato , ac tristi ſimilis , profesſus illi ut vocabat ſceleratae imagini , & conſe-
lerato Sacerdoti coactum ſe cedere , illaque relicta abire , quæ vbi dixiſſet ,
horrendo fragore amissæ præda dolorem teſtatus , in perpetuum recessit.

E E e 3

Thoma

XIV.

*Moribunda
Gandia sa-
natur.*

Thomasm Baionam, Febri dudum hec̄tica tabidam, & exhaustam; pronunciauerant medici, restitui nisi miraculo non posse, nocte etiam quādām, accessū doloris vehementi, & cordis palpitatione ad extrema redēta, commendabatur Deo, ut statim obitura. Verum illi succurrit interea, ut vitam ab S. Ignatio peteret, quam & sine mora impetravit, mutato placidissimum in somnum agone in quo luctabatur, ad diei exortum quieuit, experēcta nec febris, nec morbi præteriti quicquam sibi residuum compētit, præter lateris dolorem exiguum, qui detersus quoque est illitu olei, quod ante effigiem S. Ignatij Gandia ardebat, ubi hoc gestum est, anno huius saeculi primo.

Hyppolitam Bartholomasiam, Mutinæ in S. Geminiani monialem dirum carcinoma, iam triennium exedebat, atrosoque intra nares palato, & fauibus vultu deformato, graueolentiam expirabat tam tetram, ut ipsam & sibi fieret intolerabilis. Medicos, & chirurgos inexhausti humoris malignitas, & pertinaciter hians plaga exhaucrat, in ferro & igne remedij una spes, ex duobus enim eiusmodi, quibus manum chirurgus commodauerat ægrotis, alterum aiebat interisse, alterum secando, & vrendo seruatum. Aderat condic̄tus curationi dics, cum ægrotantem soror miserata S. Ignatij potentem manum implorauit, ut & malum informe, & atrox mali remedium ab ea depelleret: virginem adhibet Deo sacram, per quam Deo promittit, se diem sancti præmisso iejunio quot annis culturam, sacrum curaturam illius honori, & appensuram argenteum anathema. Nec fuit pluribus agendum, imperratum tulit quicquid optauerat, pridie quam esset secundum vlcus, sub serum diei, ex palato, & fauibus erupit frustum carnis latum digitos quatuor, duritie cartilaginea, secumque morbum omnem ita penitus abstulit, ut nec igne nec ferro deinceps, nec alio medicamento eguerit.

XV.

*Siliqua se-
men ex aure
octennis pue-
ri post septen-
nium mira-
culo edu-
ctum.*

Octavius Benedicti Dandoli filius Chiensis octo annorum puer ab coludentibus illusus coœuis, siliqua semen auricula indidit; spondebant illi per nares redditum, experturus ipse digito primum, post etiam fusō, quam altissimè valet inserit, intrōque propellit. Sub noctem exoriri dolor, in crudescere die insequenti; chirurgi accurrere, volellas, instrumentaque alia extricando grano admouere, quibus nihil effectum, nisi vt puer cruciatum non ferens in deliquia laberetur. Extra spem igitur sanationis destitutus, præter surditatem quæ consecuta est, acerbis identidem doloribus capit is torquebatur. Iam septennium exhibat ab eius mali exordio, cum Societatis ineundæ ceperit puer desiderio ardore, communicauitque hanc suam mentem cum patre sua conscientiae arbitro, qui surditatem intelligens votis eius sine dubio obstitaram, suasit eam rem S. Ignatio commendaret, quem ea domus venerabatur impensis: erat is haud pridem relatus inter sanctos, eiusque tunc festi octiduum agebatur: paruit monenti iuuenis magna voluntate, & pro more illius regionis paucillum gozipij quod S. Ignatij contigerat tabulam, auricula ingerit. Sed vix domum reuersus tam læuo

capitis

capitis dolore cruciari, vt ex eo in delirium subiret. Quod familiares subueriti ne de gozippy vitio aliquo nasceretur, detrahendum auribus putarunt; at ecce dum trahitur, tot annos sepultum siliquæ semen, gozippy sequitur, humore turgens, & parte altera germinans, secumque omnem capitis dolorem abstrahit, facultate auditus in posterum sana, & integra.

Societatem Laureti Virgo Dei Mater exceperat, cum statim dæmones artem omnem mouerunt, vt eam inde expellerent; spectris & strepitu horrendo, habitatione prohibitam. Moueri subinde concusso tam valido sollo, vt videretur domus corrue; subinde quasi latronum turba ædes percursare, ac supellecilem asportare, quæ tota suscéque ire cernebatur. Noctu vix dari somno locus, nam velut incusso turbine, pandi drepente fenestræ ac fores, lectis stragulae, ac linteal detrahi; fœdæ bestiæ dormientibus prorepentes terrorē iniicere, clamoresque pavidos extorquere. Quos vero hic terror mouebat leuius, eos acerbius vexare. Nam angli iuuenis dum mensæ assidet tam fero impetu dæmon latus percussit, vt semiamimum humi extenderet. Erat illic Rector Manareus cum aliis tridecim à S. Ignatio missus, qui cum vir esset insigni caritare, suorum magis quam sua incommoda dolebat: vt ergo noctu interquiescerent, multas horas obambulabat eorum cubiculis, quò præstò sibi opem adesse scirent, si qua fe poscerent. Accidit autem dum aliis excubat, vt quæ vocem, aut strepitum audiebat, illuc accurreret, quasi pulsu ingenti totam domum audit, simul edi fragorem tantum, vt si parietes, & tecta ruinam traherent. Pergit animosè Manareus quo fragor tumultuosius exterrebatur, cum sentit aduersum accedere, coque inhorruit, sed cruce se muniens pergere institit, & cernit obuium prodire, igneis oculis, & truci aspectu, ingentis magnitudinis immanem molossum, qui toruū intuens, & proprius quidem, innoxie tamen, præteriens ter tantum allatratuit; contento, sed obtuso latratu, velut ex obuoluto capite ederetur; præteruecta vero bellua, tremor ædium fragorque conticuit. Inter hæc vigilando, satagendóque fractus Manareus in morbum incidit, ac ne suis deesset ab ægro præsidium, quod à valente percepérant, omnibus edixit, Dei nomine iuberent infestos dæmones ad Rectorem adire, & quam sibi ferrent molestiam ad eum deferre, ita suorum quam sui amantior, ad ægritudinem corporis, insultus dæmini⁹ adiunxit, qui suam in illum rabiem deponens, haud tamen ab ceteris sele abstinebat. Nocte quadam ineunt somno (quo pridem caruerat) pulsari audit cubiculi fores, suspicatus aliquem de suis quem metus ad se compulisset, intrare iussit: iterato pulsu, ne forte minus auditus esset, inclamauit intraret, nihilo secius pergentem crebrius, & turbidius pulsare, facilè diuinavit qui esset pulsator adeò modestus, vt data toties facultate intrandi, ut ea nolle, signo itaque crucis obarmans sese; noui ego te, ait, age sis, & Dei nomine facito quicquid tibi per eum licuerit. Vix ea, & velut ab turbine, conclusi ianua & fenestræ pandi, totumque cubiculum intremere,

XVI.

Collegium Societatis Laureti ab infestatione demonum paratum.

nec

nec aliud valuit importunus pulsator exequi. Ac si hæ laruæ molestæ corporibus fuissent tantum, ferri æquius potuissent, & patientius: ipsam animi petebant arcem, & in periculum adducebant; nam præterquam quod interstrepebant matutina meditationi, quibusdam etiam diuersa specie ut eos perderent illudebant. Horū primus fuit adiutor tiro natione Belga, hunc dæmon conuenit cultu viridi, maurico schemate, ore toto Æthiopem præferens, condolentique similis, interrogat cur stulte adeo induceret se in vitæ genus, quo intra quadrivium esset tibi siccandus; consultius fore si pedem referret, ac dum finit iuuentus, vita vteretur, nunquam ad lugendum, & pœnitendum, quantum sat esset temporis defuturum. Sed fallendi aditum versipellis perperam legerat; tunc enim iuuenis meditando animum exercens auerlabatur sæculum cui vale dixerat, tantum aberat, ut id redamaret. Cruce igitur iustóque diaboli, & damnari coniunctio obiurgatum ab sese depulit. Haud tamen prouersus innoxie, ad nouitium versus forma repente fœdissima; quando, inquit, tibi meum consilium non placet, ole sis, an flatus placeat; quibus illi tam terram, & pestilenter mephitum inhalauit, ut ea tantum non huic nem præfocaret, certè cubiculum fœtoris grauitas biduo non sicut habitare. At longè alia fors fuit alterius è Sardinia oriundi. Paulum assimulans fraudulentus hostis se iuueni exhibit, quædam grammatica discenti, & erecto supercilioso ex eo querit, an religiosum hæc satis decent, & quale ipse fortitus erat ingenium? velut, inquit, meæ decessent Epistolæ ac propterea necesse sit tempus, & cerebrum tunc in Epistolis Tullij lectitandis, hominis ethnici, & dannati: nugas illas iuberet facessere, & digna homine deinceps tractaret, nec cu:uscumque domestici persuasionem contrariam festuca penderet. Vbi enim iuberet S. Paulus, mortalium nemini aliud iubenti Obedientiam deberi. Hic tanti Apostoli tam honorifica admonitione nouitius, cælum iam ratus se digito tangere, clam Pauli Epistolas in manus sumere iisque chimeras cerebri sui attexere, quod sanè tantulum erat, ut nosset legere: vix quicquam præterea, redit ad eum non multo post suis Paulus, collaudat positum in suis Epistolis studium, & quando in eo tam bellè priora monita illi processerant, adiungit altera quæ potissimum spectarunt, de Societate scilicet deserenda, repetendoque in sæculo arbitraria vitæ iure, quo posset in posterum sanctiorem, & austriorem viuendi normam sibi præscribere. Nec fuit pluribus ad defectionem euincendam opus. Postridie dum alij orant, suæ quisque seorsum intentus meditationi, insulatis hospitibus aufugit, & aliquanto post cum facti pœnitens, esset in adiutorem laicum receptus, sua quoque illum obstinatio animi eo bono priuauit. Is erat apud nostros Laureti rerum status, & infestorum dæmonum is furor, cui inhibendo, nec exorcismorum intenta flagella, nec consecrati agni cera, nec rei diuinæ celebratione; expiata domus totius passim loca profuerant: profligandi hostis nefarij laus omnis Ignatio fernabatur. Per scriptis ad cum à Rectore quæ gesta fuerant, imploratisque illius precibus ad

ad afflictissimos filios, aliquo solatio leuandos, qui sese iam frustra in omnia verterant; miseratione illorum præter solitum affectus; solebat enim iis patientiam ad incrementum meriti inculcare; dedit se in preces pro eorum liberatione, illamque impetravit: scripsit enim consolatoriam ad Collegium Epistolam, qua perlecta Rector, ut vidit sanctum suam apud Deum intercessionem iis polliceri, pro exorata rem habuit, coactisque Patribus mirificè laetus Epistolam legit. Quæ velut exilio, foret lex iniuiolabilis hostibus indicti, nunquam in posterum aut visu, aut strepitu quicquam domini molestiae intulerunt. Nec mirum spiritus malignos fuisse Ignatij alumnis usque adeo infestos, qui agentem in viuis Ignatium tam crudeliter habuerunt. Aliquando enim tentarunt præfocare, correptaque quasi manu fauces pressere, vi tanta ut elisa voce, & halitu pæne deficeret, donec ægræ tandem pronunciatum Iesu nomen homicidas abegit: Læsis tamen fauci- bus raucedo diu mansit. Alias item noctu atrociter ab iis cæsus est, ut crepitum verberum, sanctique gemitu excitus socius in cubiculum ad eum accurreret, inueniretque residentem in lectulo, & anhelum: cum autem secundò redisset eodem plagarum strepitu percusus, vetuit Ignatius morueri quicquid tandem exinde audiret. Suntque hæc odij argumenta quo ut meminit præcedens liber, contestabantur dæmones, nullum sibi hostem orbe toto esse Ignatio peorem, hostili sane barbarie tam ipsum, & illius famam, quam eius filios vexarunt.

Iosepham Castelliam Gandia, morbi spongici tenebat genus quo effrabatur in rabiem, & in se dentibus fœnuebat, lacerandis insane carnisibus propriis, aut si veraretur, in eos mortuum stringens à quibus ut arreptitiam coherceri necessariò oportebat; mali vero accessu ponente, tam alto mœrore ac tædio demersa, tanto corporis totius, quasi fustuario tusi, cruciatu afflcta, & debilis iacebat, ut mouere se lecto biduum non posset. Annos sedecim curam medicorum, remedia, & sumptus, morbi peruicacia fatigarat, cum auditis prodigiis quæ Gandia anno illo 1601. S. Ignatius edebat, certo quoque se in eorum partem venturam sperauit, si ei pro remedio supplicasset. Nocte igitur post morbi accessum quem passa fuerat, sibi iam reddita, implorare virti Dei manum; exponere illi diuturnitatem, foeditatēmque mali, misericordiam flagitare quā mirè beneficus tam multos, etiam non ita egentes dignabatur. Huic precationi orationem dominicam, & Virginis salutationem in eius honorem quinques subjecit, quæ vix absoluera recitando, cum fructum mox cepit petitæ intercessionis: nam illa cordis deiectione, tristitia, cruciatuum, languoris calamitas, recentis accessionis consuetæ reliquiæ, vanuerunt; ipsa perinde sanata, & libera, ut si nunquam antea ægrotasset, comitiali quidem morbo nunquam dum vixit correpta est. Ab hinc decimus ibat dies, cum torminibus colicis paucas intra horas in supremum adducta discriumen, probatum suo visu remedium iterat, & S. Ignatio confusa, recitatis ut ante quinques, oratione Dominica, & Angeli salutatione ex templo ut antè integrè valuit.

FF F Nec

XVII.

Gandia à
morbo comi-
tiali libera-
ta.

XVIII.
*Puerilla lin-
qui animo so-
lita ibidem
sanatur.*

Nec fuit minoris prodigij, puerilla annorum quindecim, eodem ferè tempore ac loco redditum valetudo. Huic in Gandia comitatu ex spectri cuiusdam obiecti terrore, hæsit cordis ægrotatio tam fera, ut eam ab se, atque à sensibus abalienaret, cum horarum interdum quatuor, & quinque deliquio; rabie interdum, mortu manuas proprias appetentem, ac principio quidem exerebat se quot hebdomadis mali furor, post iterum ac tertio; demum ita crebro, ut decies octies diei unius spatio rediret, qualis fuit supremus eius morbi dies. Videns enim Lustrica eius mater nunquam illi fuisse deterius, S. Ignatium lacrymis & precibus conuenit, cuius multa narrari prodigia audiebat, infelicissimam puerillam, nullaque iam spe nisi cœlesti nixam eius commisit bonitati. Quo puncto temporis cum iaceret collapsa, oculos aperit, assargensque admodum reuerenter, iubet sedes ponit duobus Paribus, quorum alter erat Ignatius; ab eo se sibi redditam; se manus prehensa erectam; se promissione illius factam certiorem comitialis morbi nunquam de cœtero reuersuri. Credita est primum animo exerrare, at Sancti vultum, & habitum describens, & valetudine in posterum gaudens constanti, & integra, visi ac miraculi veritatem cumulatè probauit.

XIX.
*Moribundus
oculo chiro-
graphi S. Ig-
natij repente
sanatur.*

Sub annum huius æui sextum vocatus est in Societatem Hieronymus Faconius Barcinonensis, sed compendis domesticis infatuatus parens Michaël Baptista, obstare non destitit quoad negotium disturbasset. Neutri tamen impunè res fuit: missus à patre Leridam iuuenis, faucium inflammatione corripitur, quam ex lingua tumore, ac nigredine, lethalem medici iudicant, cum ex centum eo malo affectis, solerent vix quatuor sanari. Edoctus periculum parens, fassisque non dissimulanter veram mali causam; indignum se clamat qui viuo filio potiretur, quem rationibus terrenis familiæ, quam Christo feruire malueret; peccatum ab se vehementer dolet, poscitque multis cum lacrymis ab S. Ignatio veniam, mira spondeus si ab interitu filium vindicasset. Inde citato Leridam peruectus in columem offendit filium, & qua hora illum sancto commendarat, eadem, & febrim extinctam, & faucium æstum: causæ vero ignari medici, peritè statuerunt non potuisse momento pestilentem febrim constanter definere, stabulante introrsum mali origine, sed hoc fore recidiui lethalis præsagium: visa certè est beneficio exorato suspendi morbi vis, potius quam sanari. Itaque duodecimo post die violenta febris accedere, ingrauescere decimo septimo, tumere pectus, spiritus via, pituita obstrui, denique medici affirmare altera hora post medium noctem, accessio ne decumana periturum. At Pater cui animo hærebat ratas fuisse quas fuderat Barcinone ad Ignatium preces; illas geminato affectu repetit, Societatis patres per nuncium rogat, ne grauentur eius Chirographum ad ægrotum deferre; quod cum penes priuatum esset, diu reperiri non potuit. Adebat interim prædictum à medicis supremum discrimen, sine pulsu arteria, sudores frigidi, vicina mors, parens ultimum filio piè adprecatur, nunquam ab

sc

se postea reuisendo. At ecce occurrit exculti Sacerdos è Societate chirographum ferens tantopere antea requisitum ; redeunt patri spes , redit ipse S. Ignatij fiduciam filio facturus , hortatur ab eo vitam petat , allatum ad hoc à Patribus eius chirographum ; quod vbi Patres detexerunt , admoueruntque iacentis osculo , reuiscere puncto temporis visus est , febris continuo abscessit , & cum ea quicquid exitium minabatur , ipseque haud diu post lecto sanus , & valens exiliit , verum sae doctus infortunio in rebus diuini obsequij melius sapere.

Maria Bonniera , Philippo & Anna parentibus Antuerpiæ nata , sub annum ætatis vigesimum , obstrukione viscerum grauiter laborauit , quæ cum nullis remedii cederet degenerauit in scirrhos nulla iam arte curabiles , biennio toto inualescens morbus lecto affixit immobilem , ex quo tanta defectio virium , vt ne ori quidem manum valerer admouere. Accedebat crebra destitutio animæ , ad horas decem ac viginti , subinde etiam quadraginta ; tumores præterea tibiarum , & ventris , hydrops indices ; contracti genuum , & plantarum nerui ; palatum interius ulcerosum , epigastri dolores peracuti , corpus omne sparsò liuore maculosum , ex quibus medicorum prænotio , vita illi spem residuam , in paucos dies contrahebat. Erat illi iam annos decem à confessione Sacerdos noster , vnicum afflictæ tam longi supplicij leuamen. Hic motus quandoque diuinitus insinuare illi fiduciam , & intercessionem S. Ignatij , eamque vt efficacius postularet , aliquid illi ex eius reliquiis tradere , sed hac lege , vt sibi post dies aliquot rediderentur. Cœterum qui confessario erga S. Ignatium hanc mentem , candem ægrotæ indidit , sed comparatione animi tam fitma , vt statuerit nec ante precando absistere , nec prius reliquias reddere , quam voti se compotem videret. Erat Iulij dies 24. annus 1635. pater domum nostram recesserat ; illa magno labore inuitis brachiis , id tamen adepta est , vt reliquias collo iniiceret. Tum sublati in eccliam oculis , Domine Deus (sunt hæc ipsamet eius verba) quatror iam annos voluntati tuæ morem gero , te per Sancti Ignatij merita supplex rogo , mihi quoque , vt semel motem geras , sana ægrotantem , & spondeo quod vita reliquum dederis , me tuo cultui perfectè daturam , tu S. Ignati cuius sola effigies dæmonem toties abegit , per has tui sanctas reliquias , obsecro , hunc etiam à me , vt morbum depellas. Post quæ horas quinque placidum in somnum obdormit , cum per octiduum molesta insomnia laborasset. Experrecta vero est , bellè & integrè valens , tam multiplici miraculo , quam multis ante cruciabatur malis. Surgit itaque absque mora , Deo , & Sancto gratias actura , vestes reposcit ab sorore pridem repositas , induitur per se , ac scalis numerosis per se nullo adminiculante ad parentes descendit , terruïque illos aspectu inopino , suspicantes non illam , sed eius animam simulacro vestitam se cernere , quæ piacularia sibi subsidia rogatum venisset. Postquam autem ex ea rei gestæ ordinem didicerat , incredibili sua voluptate comitati sunt illam ad exsoluendas cum illa S. Ignatio grati animi laudes.